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Введение

Актуальность темы исследования

Сетевые игры являются достаточно молодым и интенсивно развивающим­
ся разделом математической теории игр. Основной отличительной особенно­
стью сетевых игр является допущение, согласно которому выигрыш каждого
игрока зависит от структуры взаимодействия всех субъектов игрового процесса.
Само взаимодействие игроков, как правило, иллюстрируется в виде ориентиро­
ванного или неориентированного графа, вершины которого отождествлены с иг­
роками, а каждое ребро (неориентированная связь) или дуга (ориентированная
связь) характеризует взаимодействие, то есть влияние связи на объединенных
ею игроков. С практической точки зрения специфика сетевого взаимодействия
открывает новую возможность математически исследовать на первый взгляд
неоднозначные отношения между возможными участниками конфликта. Так,
например, существует большое количество ситуаций, в которых конкурирую­
щие стороны могут заключать временное «перемирие», не объединяясь при
этом в коалицию — совместные исследования, спонсируемые конкурирующи­
ми организациями, взаимная поддержка противоборствующих партий и так да­
лее. При этом особый интерес к исследованию подобных проявлений задается,
во-первых, их целесообразностью и условиями наступления, во-вторых, их про­
должительностью и динамикой, в которой рассматриваемые проявления могут
быть как краткосрочными, так и долгосрочными и, в-третьих, оптимальным по­
ведением игроков при определенной структуре сетевого взаимодействия. Таким
образом, можно заключить, что исследование динамических моделей конкурен­
ции с сетевым взаимодействием позволяет исследовать особенности влияния иг­
роков друг на друга в условиях их индивидуальных отношений — если придать
сетевым связям соответствующие веса, которые будут попарно характеризовать
степень или уровень влияния игроков друг на друга.

Сетевое взаимодействие конкурирующих игроков, в частности, может опи­
сывать специфику их сотрудничества и иметь при этом экзогенный или эндо­
генный характер формирования сетевых связей — соответственно задаваться
как внешний параметр в игре (игры на сетях), или являться частью стратеги­
ческого поведения игроков, которые самостоятельно формируют сетевые связи
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между собой в игровом процессе при общей конкурентной среде.
Анализ экзогенного формирования сетевого взаимодействия игроков в ди­

намике отвечает на ряд важных вопросов, в первую очередь — с концептуальной
точки зрения теории динамических игр, например: как сетевое взаимодействие
(структура сети и эффекты связей — веса, характеризующие силу воздействия)
влияет на выигрыши игроков и их равновесное поведение и, если сетевое взаи­
модействие оказывает влияние на поведение игроков и текущее состояние неко­
торого управляемого объекта, то каким оно будет в равновесии? Последний
вопрос происходит из теории оптимального управления, согласно которой для
устойчивого развития управляемой системы необходимо, чтобы вектор, описы­
вающий ее состояния, находился в границах некоторой желаемой области. Та­
ким образом, устойчивое развитие системы может быть обеспечено посредством
выбора соответствующей структуры сети [18, 34, 80]. В более общем случае
можно ставить вопрос поиска таких сетевых структур, при которых выполнял­
ся бы желаемый критерий (достигалось бы определенное состояние системы
или продолжительность воздействия — задача быстродействия), что стало од­
ной из первых предметных областей применения некооперативных сетевых игр
в различных управляемых системах [8].

В анализе эндогенного формирования сетевого взаимодействия игроков
в динамике могут быть подняты вопросы целесообразности и условий сетевого
взаимодействия, продолжительности и устойчивости связей в сети, что на се­
годняшний день представляется наиболее актуальными вопросами эндогенного
сетевого взаимодействия. Актуальность исследования таких аспектов обуслов­
лена прикладной востребованностью, которая позволяет успешно применять се­
тевые игры в процессах переговоров, совместных инвестициях в НИОКР, управ­
лении репутациями участников сети и других задачах, где элементы сетевого
взаимодействия имеют определяющее значение для игроков.

Концептуальные особенности взаимодействия игроков, которые можно ис­
следовать с использованием сетевых игр, позволяют говорить о возможности
применения методологии игрового анализа на всевозможные сети и системы,
в которых присутствуют агенты с несовпадающими или необщими интереса­
ми. В качестве примера таких сетей можно указать транспортные, топливные
и энергетические, сети средств связи и другие.
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Степень разработанности проблемы в литературе

Одними из первых работ, посвященных конкурентным процессам, в кото­
рых прослеживается методология теории игр, принято считать [52, 59], пред­
ставляющие анализ спроса и цены товара на конкурентном рынке сбыта. Поз­
же работы [35, 78, 88], в которых были представлены математические аспекты
и приложения теории игр, положили начало развитию соответствующей тео­
рии как серьезного инструмента анализа конкурентного поведения. В настоя­
щее время исследование конкурентного поведения игроков является не просто
актуальным, но и очень плодотворным, особенно с учетом аспектов сетевого
взаимодействия и поведения игроков в сети — [16, 17, 40, 68]. Стоит отметить,
что стратегический характер сетевого взаимодействия в статической постанов­
ке исследовался в таких работах как [48, 54, 63, 70], а в динамической в рабо­
тах — [45, 61, 62, 67, 69, 81, 82]. С подробным анализом современных тенденций
и направлений в исследовании сетевого взаимодействия игроков можно ознако­
миться в обзорах [16, 36, 62].

Несмотря на то, что в литературе при исследовании конкурентного поведе­
ния представлены различные модели олигополии с рынками производственных
факторов, например, в работах [5, 6, 19, 75, 79, 84], согласно справедливому за­
мечанию, высказанному в [25], до сих пор в литературе недостаточное внимание
уделяется сетям с производством. При этом анализ научно-предметных публи­
каций показал, что хоть модели Курно стали классическими примерами конку­
ренции в математической теории игр [23, 24, 31, 38, 41], анализ в различных
постановках моделей конкуренции, построенных на основе допущений Курно,
остается актуальным [1, 9, 11, 65, 64, 83, 86]. Стоит отметить, что структурное
взаимодействие и управление сетевой структурой в моделях конкуренции непо­
средственно участниками игры, не рассматривается в должной мере несмотря
на некоторые уже имеющиеся результаты [30, 49, 63]. Актуальность продол­
жения исследования таких аспектов обусловлена тем, что сетевые структуры
позволяют эффективно описывать конкурентное взаимодействие, что расши­
ряет класс решаемых игровых задач за счет дополняемости и заменяемости
в поведении игроков [36, 62, 67, 69], а также специфики их взаимного влия­
ния в зависимости от наличия сетевой связи. Достаточно подробно и информа­
тивно рассматривается природа структурного взаимодействия игроков в рабо­
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тах [71, 87, 90], где раскрывается необходимость участников игрового процесса
формировать структурные связи друг с другом. При этом специфика сетево­
го взаимодействия, выраженная в значениях коэффициентах сетевого влияния,
как показано в [91], представляет собой отдельный акцент для исследования.

Важно отметить, что значительная часть работ в области сетевых игр ча­
сто посвящена играм с экстерналиями, возникающим преимущественно лишь
в потребительском контексте [55, 56, 58]. При этом усилия игроков, продикто­
ванные дополняемостью в их действиях, зачастую рассматриваются как инве­
стиционные и в основном направленные на некоторые эфемерные величины —
знания, мнения, впечатления и прочее [46, 73, 76, 77, 85]. Весьма популярными
в последнее время также оказалось направление применения сетевых игр, по­
священное оптимизации систем с сетевой структурой, в которых игрокам необ­
ходимо совместно использовать общедоступные ресурсы, подробно с задачами
этого направления можно познакомиться, например в работах [36, 37, 57].

Многие исследователи выбирают сетевые игры в качестве направления сво­
их исследований [2, 7, 12, 25, 42, 43, 44]. Такая популярность в первую очередь
продиктована ценностью применения теоретических результатов к реально су­
ществующим сетевым структурам, например, к организованным группам лю­
дей, рыночным или политическим отношениям и даже социальным или беспро­
водным сетям [13, 50], и т. д. При этом авторы приводимых работ отмечают
достаточно большое количество вопросов с дефицитом оказанного на текущий
момент внимания, которые до сих пор остаются во многом открытыми в тео­
рии, выделяя при этом условия, критерии и принципы сетевого взаимодействия
конкурирующих игроков как наиболее актуальные и недостаточно освещенные.

Для исследования динамических моделей конкуренции с сетевым взаимо­
действием, в данной работе будет осуществлен поиск и анализ ситуации равнове­
сия по Нэшу. Несмотря на то, что равновесие по Нэшу не лишено определенных
недостатков, которые подробно описываются в [21], в силу его достоинств, оно
является воплощением фундаментальной концепции решения неантагонистиче­
ских игр — согласно [78, 88]. В связи с чем можно заключить, что равновесие по
Нэшу хоть и является хорошо изученным, оно все же сохраняет актуальность
в исследовании различных моделей конкуренции в условиях одновременного
и независимого друг от друга поведения игроков.
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Цель и задачи исследования

Целью работы выступает нахождение и анализ равновесного поведения
конкурирующих фирм в условиях их динамического сетевого взаимодействия.
В качестве объекта исследования рассматриваются динамические модели конку­
ренции с сетевым взаимодействием, а предметом исследования выступает рав­
новесное поведение фирм с учетом структуры их сетевого взаимодействия.

Достижение поставленной цели обусловлено выполнением следующих задач:

1. Описать равновесное поведение фирм в динамике при экзогенном форми­
ровании сетевого взаимодействия. Для этого необходимо построить эко­
номико-математическую модель динамической конкуренции фирм, найти
и охарактеризовать для этой модели равновесие по Нэшу.

2. Исследовать влияние сетевых параметров на равновесие по Нэшу в мо­
дели с экзогенным формированием сетевого взаимодействия фирм. Необ­
ходимо проанализировать влияние структуры сети и сетевых коэффициен­
тов, которые характеризуют эффект, получаемый фирмами от инвестиций
других фирм, на стратегическое поведение фирм, динамику их конкурен­
тоспособности и прибыли, а также на цену единицы товара на рынке.

3. Описать равновесное поведение фирм в динамике при эндогенном фор­
мировании сетевого взаимодействия. Для этого допустимое поведение
фирм необходимо расширить сетевой компонентой поведения, т. е. возмож­
ностью фирм формировать с конкурентами сетевые связи. Проанализи­
ровать варианты правила формирования сетевого взаимодействия фирм.
Найти равновесия по Нэшу для двух вариантов сетевого взаимодействия
фирм — с формированием постоянной и переменной структуры сети. Про­
вести сравнительный анализ полученных результатов и сделать выводы.

4. Получить условия формирования сетевой связи между фирмами в рав­
новесии по Нэшу. Определить и проанализировать условия, при выполне­
нии которых фирмы заинтересованы в сетевом взаимодействии — для ва­
риантов формирования односторонних и двухсторонних связей в сети.
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5. Провести адаптацию исследуемых моделей к практическому сотрудни­
честву конкурирующих на рынке фирм. Предложить и аргументировать
допущения в исследуемых моделях с целью их адаптации к реальным
условиям экономического сотрудничества фирм, включая выбор бизнес­
партнеров и продолжительности сотрудничества в равновесии по Нэшу
при каждом из рассматриваемых вариантов сотрудничества фирм в сети.

Научная новизна

Построена инвестиционно-сетевая модификация динамической модели оли­
гополии Курно с экзогенным формированием сетевого взаимодействия. Для по­
строенной модели найдены условия обеспечивающие построения единственного
равновесия по Нэшу в классах программных и позиционных стратегий, для по­
лученных равновесий проведен сравнительный анализ. В модели исследовано
влияние сетевых параметров, характеризующих воздействие фирм друг на дру­
га, а также влияние структуры сети на равновесное поведение фирм, их прибы­
ли и динамику конкурентоспособности. Уделено внимание цене единицы товара
на рынке — как внешнему эффекту (потребительской экстерналии) возникаю­
щей при равновесном поведении конкурирующих фирм.

На основе инвестиционно-сетевой модификации динамической модели оли­
гополии Курно с экзогенным формированием сетевого взаимодействия рассмот­
рен вариант эндогенного формирования сетевого взаимодействия — на моделях,
в которых фирмы могут вступать в краткосрочное или долгосрочное сетевое
взаимодействие. Проведен сравнительный анализ перспективности продолжи­
тельности сетевого взаимодействия, при этом долгосрочное взаимодействие ис­
следовалось в постановках с единоразовыми и регулярными издержками связи
в сети. Для каждой модели найдено равновесие по Нэшу в программных стра­
тегиях, а также определено условие попарного сетевого взаимодействия в сети
для двух вариантов сетевых связей — односторонних и двухсторонних.

Продемонстрирована возможность переноса концептуального подхода про­
веденного исследования динамических моделей с эндогенным сетевым взаимо­
действием на задачи экономического сектора: условия выбора деловых партне­
ров при различных вариантах реализации инвестиционного поведения фирм —
постоянных и переменных объемов инвестирования, что можно интерпретиро­
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вать как осторожное и рискованное инвестиционное поведение в условиях неста­
бильного рынка. Показана структурная общность всех условий сотрудничества
в равновесии по Нэшу для класса программных стратегий фирм, представ­
лен пример сравнения рассматриваемых вариантов инвестиционного поведения
при общих входных параметрах.

Все основные результаты, получены автором лично и являются новыми.

Теоретическая и практическая значимость работы

Исследованные в работе динамические модели конкуренции с сетевым вза­
имодействием дополняют существующие модели теоретико-игрового анализа,
которые до сих пор не были рассмотрены в контексте структурного взаимодей­
ствия игроков. Несмотря на то, что в работе исследуются модели рыночной
конкуренции, хотелось бы отметить, что полученные результаты носят универ­
сальный прикладной характер — с позиции игрового моделирования конкурент­
ных процессов, которые встречаются и за пределами экономики. Действитель­
но, с учетом специфики предметной области рассматриваемой задачи, резуль­
таты исследования могут быть релевантно перенесены на такие процессы, как
борьба за лидирующее положение партии (политология), формирование обще­
ственного мнения (социология и маркетинг), распределение ресурсных возмож­
ностей сервера (вычислительные системы), строительство и эксплуатация дорог
(транспортные системы и логистика), а также на различные задачи экологии,
психологии, юриспруденции, социология и другие, где происходит столкнове­
ние конкурирующих сторон или лиц, преследующих собственные цели и име­
ющие между собой индивидуальное влияние. Таким образом, проведенное ис­
следование представляет собой вклад в развитие теории сетевых игр за счет
таких компонентов игры, как динамика и многокомпонентное поведение игро­
ков при их структурно-сетевом взаимодействии.

При экзогенном формировании сетевого взаимодействия участники игро­
вого процесса могут реализовать равновесное поведение в зависимости от ин­
формационной структуры модели. Результаты исследования позволяют через
выбор сетевых структур и коэффициентов экзогенного взаимодействия игро­
ков корректировать их конкурентоспособность, состояние управляемой систе­
мы, а также внешние факторы, возникающие в результате динамического про­
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цесса конкуренции. Это может быть эффективно использовано, например, в го­
сударственных антимонопольных программах, а также в иных программах ста­
билизации, поддержания и развития рыночной экономики.

Для динамических процессов конкуренции с эндогенным формированием
сетевого взаимодействия получены результаты, позволяющие игрокам реализо­
вывать равновесное поведение, опираясь на минимальный объем информации,
необходимой для принятия решения (время и издержки сетевого взаимодей­
ствия), при этом выбирать свое сетевое окружение (прямых соседей в сети), опи­
раясь на формальное условие целесообразности прямого взаимодействия в сети
— независимо от варианта взаимодействия, которое может быть односторонним
или двухсторонним. Это позволяет строить устойчивые сетевые структуры —
застрахованные от разрыва имеющихся связей в сети или установления новых,
тем самым избегая расточительства средств — как отмечается в [58], а также
влиять на собственные конкурентоспособность и выигрыш в игровом процессе.

Результаты проведенного исследования, также позволяют сравнить пер­
спективность не только вариантов краткосрочного или долгосрочного сетевого
взаимодействия, но и сетевое взаимодействие в комбинациях со спецификами
других компонент стратегического поведения — при их переменном или посто­
янном значении. Таким образом, хотелось бы верить, что полученные в ходе
исследования условия сетевого взаимодействия восполнят в некотором смысле
имеющийся на сегодняшний день дефицит проработанности вопросов целесооб­
разности, продолжительности и условий сотрудничества в конкурентной среде.

На основе вышеизложенного можно заключить, что в проведенном иссле­
довании предпринята попытка не только методологически дополнить теорию
сетевых игр освещением некоторых недостаточно изученных вопросов теории,
но и концептуально предложить универсальный подход, который может быть
использован в экономическом анализе и задачах менеджмента для эффектив­
ного планирования деятельности предприятия, а также, в более масштабной
постановке — в задачах стабилизации, поддержания, управления и развития
рыночной экономики.

Результаты, полученные в ходе выполнения исследования, были использо­
ваны в работе по гранту Российского научного фонда № 22-11-00051 «Разработ­
ка методов управления многоагентными системами в условиях конфликта».

12

Краткое описание структуры диссертации

Структура представления диссертационного исследования включает в се­
бя введение, три главы, представленные с разбиением на разделы и подразде­
лы, описание основных результатов и выводов — в каждой главе, заключение
и список литературы содержащий 91 источник. Общий объем исследования со­
ставляет 120 страниц машинописного текста и содержит 25 таблиц и 1 рисунок.

В первой главе проводится построение и исследование динамической мо­
дели конкуренции с двухкомпонентным (производственным и инвестиционным)
поведением фирм в динамике и экзогенным формированием их сетевого взаи­
модействия (раздел 1.1). В условиях моделируемого процесса рассматривается
два класса допустимого поведения фирм — в соответствии с программной ин­
формационной структурой, а также позиционной информационной структурой
в модели. Для каждого класса стратегий фирм получено единственное равно­
весие по Нэшу (раздел 1.2). Проведен сравнительный анализ результатов в рав­
новесии по Нэшу для каждого из рассматриваемых классов стратегий фирм
посредством численного моделирования (раздел 1.3). В разделе 1.4 отдельно
исследуются вопросы роли и значения элементов сетевого взаимодействия, ха­
рактеризующих специфику влияния фирм друг на друга — через текущие удель­
ные издержки производства. Также рассмотрен вопрос влияния структуры сети
в равновесии по Нэшу на динамику конкурентоспособности фирм и внешний
эффект, возникающий в процессе конкуренции — в частности, цена единицы
товара на общем конкурентном рынке сбыта. Глава завершается описанием ос­
новных результатов и выводов.


[…]


𝜀𝑖(0)

𝛼𝑖(0)
(𝛽𝑖𝑗(0)− 𝛾𝑖𝑗(0)) 𝑦𝑖(0) 𝑦𝑗(0),

0, иначе,
𝑗 ∈ 𝒩 ∖ {𝑖}.

Связь между производственным и инвестиционным поведением каждой
фирмы в равновесии по Нэшу характеризуется следующим замечанием, которое
можно заключить согласно (3.28).

Замечание 3.6. Инвестиционное поведение фирмы 𝑖 ∈ 𝒩 в равновесии по Нэ­
шу для модели ̃︀Γen

0 имеет линейную связь с ее производственным поведением.

Перейдем к примеру, с результатами численного моделирования равнове­
сия как при двухстороннем, так и при одностороннем сотрудничестве фирм
в модели ̃︀Γen

0 по условиям теоремы 3.5 и замечания 3.5. Придерживаясь тех же
входных параметров моделирования, что и ранее, изменим лишь издержки со­
трудничества для фирмы 4: 𝜋4𝑗(0) = 1200, 𝑗 = 1, 2, 3 и представим результат
в таблице 3.10 с округлением результатов до третьего знака после запятой.
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Таблица 3.10. Равновесие по Нэшу 𝑠 и соответствующие ему прибыли и удельные

издержки фирм, а также цены товара в модели ̃︀Γen
0

двухстороннее сотрудничество одностороннее сотрудничество

𝑡 : 𝑡 = 0 𝑡 = 1 𝑡 = 2 𝑡 = 3 𝑡 = 0 𝑡 = 1 𝑡 = 2 𝑡 = 3

g̃0

1

2

3

4

–

1

2

3

4

𝑔1(0) (0,1,1,0) – (0,1,1,1) – – –

𝑔2(0) (1,0,1,0) – (1,0,1,1) – – –

𝑔3(0) (1,1,0,0) – (1,1,0,1) – – –

𝑔4(0) (0,0,0,0) – (0,0,0,0) – – –

𝑢̃1 80.072 80.072 80.072 – 80.346 80.346 80.346 –

𝑢̃2 80.072 80.072 80.072 – 80.346 80.346 80.346 –

𝑢̃3 80.072 80.072 80.072 – 80.346 80.346 80.346 –

𝑢̃4 78.696 78.696 78.696 – 78.283 78.283 78.283 –

𝑦1(0) 2.043 – 2.044 –

𝑦2(0) 2.043 – 2.044 –

𝑦3(0) 2.043 – 2.044 –

𝑦4(0) 2.038 – 2.037 –

𝑐1(𝑡) 100.000 98.218 105.093 112.449 100.000 97.196 104.000 111.280

𝑐2(𝑡) 100.000 98.218 105.093 112.449 100.000 97.196 104.000 111.280

𝑐3(𝑡) 100.000 98.218 105.093 112.449 100.000 97.196 104.000 111.280

𝑐4(𝑡) 100.000 100.267 107.285 114.795 100.000 100.268 107.287 114.797

𝑃 181.088 181.088 181.088 – 180.679 180.679 180.679 –

𝐽1 3 928.200 4 254.398

𝐽2 3 928.200 4 254.398

𝐽3 3 728.200 3 954.398

𝐽4 2 903.154 2 720.382
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Таблица 3.11. Верхние границы допустимых издержек сотрудничества в модели ̃︀Γen
0

Γ̃en
0 двухстороннее сотрудничество одностороннее сотрудничество

𝑖 ∖ 𝑗 1 2 3 4 1 2 3 4

1 0 1159.403 1159.403 1156.710 0 1160.477 1160.477 1156.439

2 1159.403 0 1159.403 1156.710 1160.477 0 1160.477 1156.439

3 1159.403 1159.403 0 1156.710 1160.477 1160.477 0 1156.439

4 1156.710 1156.710 1156.710 0 1156.439 1156.439 1156.439 0

Опираясь на данные таблиц 3.10 и 3.11, можно как и ранее объяснить
равновесное сетевое поведение фирм, ввиду чего здесь это опускается.

Если при численном моделировании равновесия в модели ̃︀Γen
0 придержи­

ваться входных параметров представленных на странице 63, то верхние гра­
ницы допустимых издержек сетевого сотрудничества фирм были бы общими,
𝜋̃𝑖𝑗(0) = 1158.862, где 𝑖, 𝑗 ∈ 𝒩 , такие что 𝑖 ̸= 𝑗. В таком случае все фирмы
были бы заинтересованы в сетевом сотрудничестве со всеми своими конкурен­
тами, независимо от характера формирования связи в сети g̃(0). При этом,
если также к данных таблицы 3.8, можно заметить, что при единоразовых ин­
вестиционных вложениях, верхние границы допустимых издержек сетевого со­
трудничества фирм оказываются значительно ниже соответствующих границ
при регулярных инвестиционных вложениях (модели Γ̄en

0 и ¯̄Γen
0 ). Таким образом

можно прийти к следующему наблюдению.

Наблюдение 3.1. Значения верхних границ допустимых издержек сетево­
го сотрудничества зависят от продолжительности инвестиционных вложе­
ний фирм.

3.5. Основные результаты и выводы по третьей главе

Представленные результаты моделирования равновесия в модели ̃︀Γen
0 (с еди­

норазовыми инвестиционными вложениями фирм), позволяют сделать одно про­
стое, но тем не менее важное с точки зрения экономического анализа замечание,
руководство которым, способствует стабилизации и поддержанию баланса тор­
гово-потребительского взаимодействия на рынке сбыта определенного товара:
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отсутствие инвестиционных вложений фирм с момента времени 𝑡 = 1 влечет
монотонное возрастание удельных издержек фирм (𝛿 = 1.07) и монотонное
убывание промежуточных прибылей фирм, как следствие — снижение рента­
бельности и ликвидности производства у каждой фирмы.

В условиях инвестиционно-сетевой модификации олигополии Курно, един­
ственный возможный вариант поддержания ликвидности производства и уве­
личения прибыли в модели ̃︀Γen

0 , что можно обобщить на все рассмотренные
в главе модели, — инвестирование фирм в модернизацию собственных производ­
ственных технологий и другие составляющие удельных издержек производства.
Целесообразность сотрудничества при этом с другими фирмами способствует
экономии инвестиционных вложений и повышению промежуточных прибылей,
а для потребителей товара — снижение рыночной стоимости единицы товара.
А значит положительное инвестиционное поведение конкурирующих фирм яв­
ляется выгодным для всех участников рынка.

В настоящей главе была предпринята попытка ответить в представлен­
ной «потребности» на фундаментальные вопросы равновесного поведения и со­
ответствующего условия целесообразного сотрудничества каждой пары фирм.
Допущения, предложенные для моделей данной главы, позволили найти и про­
анализировать равновесное поведение фирм в условиях рыночной конкуренции,
что позволяет выделить эти модели как практико-ориентированные. На осно­
ве данных моделей можно находить и анализировать равновесное поведение
фирм, сравнить и оценить перспективность их долгосрочного и краткосрочного
сотрудничества при различных вариантах характера инвестиционного поведе­
ния. Показано, что разница в прибылях фирм не доставляет значимого отли­
чия в рассматриваемых моделях на небольшом временном отрезке, что нельзя
сказать о динамике их конкурентоспособности. Так в разделе 3.3 отмечается,
что при краткосрочном сотрудничестве наибольшие изменения конкурентоспо­
собности наблюдаются при одностороннем сотрудничестве и острожном инве­
стиционном поведении фирм, а при долгосрочном сотрудничестве — в условиях
одностороннего сотрудничества и рискованном инвестиционном поведении.

Важно отметить, что результаты сравнительного анализа представленные
в подразделах исследования 3.1.3, 3.2.3, а также в разделе 3.3 носят «частный
характер», основанный на предположении о том, что сетевые параметры явля­
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ются постоянными во времени и общими при различных вариантах продолжи­
тельности сотрудничества фирм. Однако очевидно, что если издержки сотруд­
ничества, например, сопряжены с арендой складского помещения для хране­
ния товара, то аренда на более продолжительный срок может быть значитель­
но дешевле чем на короткий. Ввиду чего сформулированные в главе теоремы
о равновесном поведении фирм рекомендуется применять в анализе перспек­
тивности потенциального сотрудничества для каждого возможного варианта
входных параметров отдельно — чтобы объективно можно было бы сделать
вывод о преимуществе какого-либо вида продолжительности сотрудничества
для рассматриваемого набора входных параметров.

Основные результаты исследования, описанные в данной главе, представ­
лены в публикации [29].
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Заключение

Диссертационное исследование посвящено поиску и анализу равновесного
поведения конкурирующих фирм в динамических моделях с сетевым взаимо­
действием, и относится к теории динамических сетевых игр. В рамках про­
веденного исследования была построена инвестиционно-сетевая модификация
олигополии Курно, в которой фирмы, конкурирующие на общем рынке сбы­
та, наделены возможностью реализовывать многокомпонентное стратегическое
поведение в динамике. При этом, рассматриваемая концепция была применена
к двум вариантам формирования сетевого взаимодействия фирм — экзогенному
(глава 1) и эндогенному (глава 2). Предложена адаптация моделей с эндогенным
формированием сетевого взаимодействия к поиску и анализу равновесного по­
ведения фирм в близких на практике условиях рыночной экономики (глава 3).

Проведенное исследование характеризуется следующими результатами:

1. Построена и исследована теоретико-игровая динамическая модель с экзо­
генным формированием сетевого взаимодействием (инвестиционно-сете­
вая модификация олигополии Курно). Для этой модели получен функ­
циональный вид равновесного по Нэшу поведения фирм в классе про­
граммных стратегий. Дополнительно для этой модели получено равнове­
сие по Нэшу в классе позиционных стратегий. Оба равновесия охарактери­
зованы. Проведен сравнительный анализ полученных равновесий и уста­
новлена «близость» рассматриваемых значений в найденных ситуациях
равновесия.

2. Отдельное внимание уделено анализу влияния сетевых параметров (сете­
вой структуры и связанных с ней коэффициентов) на поведение фирм
в равновесии. Рассмотрено влияние структуры сетевого взаимодействия
фирм на изменение удельных издержек, конкурентоспособности и прибы­
ли фирм, а также на цену единицы товара на рынке.

3. Получен функциональный вид равновесного по Нэшу поведения фирм
в динамике при эндогенном формировании сетевого взаимодействия и про­
граммной информационной структуре в модели.
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4. Получен функциональный вид равновесного по Нэшу поведения фирм
для двух вариантов сетевого взаимодействия — с формированием посто­
янной и переменной структуры сети. При этом издержки, сопряженные
с сетевым взаимодействием фирм рассмотрены также в двух вариантах
— единоразовых и регулярных. Проведен сравнительный анализ получен­
ных результатов.

5. Предложены и аргументированы допущения, служащие адаптацией иссле­
дуемых теоретико-игровых моделей к практическому сотрудничеству кон­
курирующих на рынке фирм. Рассмотрены условия выбора бизнес-парт­
неров и варианты продолжительности сотрудничества фирм в равнове­
сии по Нэшу. Проведен сравнительный анализ равновесия по Нэшу для
двух вариантов инвестиционного поведения фирм, которые распростра­
нены в реальных условиях — рискованного (переменного) и осторожного
(постоянного) с учетом продолжительности сетевого сотрудничества.

6. Получен функциональный вид равновесного поведения фирм в условиях
их единоразового инвестирования в свое производство. Показана связь
изменения верхних границ допустимых издержек сетевого сотрудничества
с продолжительностью инвестиционных вложений фирм.

7. Для каждой исследуемой в работе модели с эндогенным сетевым взаимо­
действием получены условия равновесного сетевого поведения конкурен­
тов, выполнение которых делает фирмы заинтересованными в сетевом
взаимодействии со своими конкурентами. При этом рассмотрены два ва­
рианта формирования сетевого взаимодействия, которое представляется
односторонними или двухсторонними связями между фирмами. В работе
отмечается, что в сетевых структурах, которые формируются при реали­
зации фирмами своего равновесного сетевого поведения, ни одной фирме
невыгодно в одностороннем порядке разрывать какую-либо из имеющих­
ся у нее связей, равно как и стремиться к созданию новой, для которой
условие равновесного сетевого поведения не выполнено.

Остается заключить, что все задачи, сформулированные в рамках иссле­
дования, выполнены, а поставленная цель достигнута в полном объеме.
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