Отзыв

члена диссертационного совета Петросяна Ованеса Леоновича

на диссертацию Кочевадова Виталия Алексеевича на тему: «Равновесное поведение

в динамических моделях конкуренции с сетевым взаимодействием»

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по научной специальности 1.2.3 Теоретическая информатика, кибернетика

Диссертация посвящена актуальным проблемам в области сетевых игр. Центральным ре-

зультатом поиска равновесного поведения конкурирующих игроков выступают формальные

условия их сетевого взаимодействия. В качестве игроков соискатель рассматривается асим-

метричные фирмы, производящие и реализующие свой товар на общем рынке сбыта. За ос-

нову рассматриваемых моделей берется хорошо известная модель олигополии Курно, которая

дополняется возможностью фирм инвестировать в свои производственные издержки. Стоит

отметить, что модель Курно стала по праву классической в экономико-математическом моде-

лировании и анализе конкурентных процессов. Соискатель успешно модифицирует ее, до-

полняя постановки исследуемых моделей возможностью фирм решать разнообразные при-

кладные задачи: рисковать или осторожничать при инвестиционных вложениях, заключать

краткосрочные или долгосрочные партнерские отношения. Все это придает работе практиче-

скую значимость и отвечает актуальным проблемам и задачам экономики и менеджмента. К

теоретической значимости работы следует отнести представленную в диссертации методо-

логию решения моделей динамических игр с многокомпонентным поведением конкурентов

и получение формальных условий сетевого взаимодействия. Что безусловно характеризует

работу как актуальное научное исследование.

Вводя понятие инвестиционно-сетевой модификации олигополии Курно, соискатель до-

полняет исследуемые модели и полученные результаты экономической интерпретаций,

удачно и наглядно совмещаю теоретические и практические достоинства работы. Хотелось

бы отметить, что ранее теоретико-игровые модели не применялись для исследования инве-

стиционной деятельности фирм в условиях их возможного сотрудничества. Что дополни-

тельно придает исследованию оригинальность. Также ранее не рассматривались игры, в ко-

торых поведение игроков было бы задано вектором, компоненты которого разнообразным

образом могли бы быть представлены как переменные и постоянные во времени величины.

Для решения таких динамических игр соискатель адаптирует метод множителей Лагранжа и

проводит сравнительный анализ результатов численного моделирования, что позволяет про-

анализировать преимущества и недостатки вариантов поведения, распространённых в биз-

несе.
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Диссертация хорошо написана и оформлена, имеет ясную и последовательную струк-

туру. Все утверждения имеют строгое математическое обоснование, что делает их достовер-

ными. Основные результаты диссертации докладывались и обсуждались на различных меж-

дународных и российских конференциях и семинарах:

 Всероссийские конференции «Наука СПбГУ – 2022», «Наука СПбГУ – 2023»;

 Международные конференции «16th International Conference on Game Theory and Man-

agement» (GTM 2023) и «22nd International Conference on Mathematical Optimization

Theory and Operations Research» (MOTOR 2023);

 Научный семинар Института прикладных математических исследований КарНЦ РАН;

 Научный семинар Кафедры математической теории игр и статистических исследова-

ний СПбГУ и др.

Также основные результаты диссертации опубликованы в ведущих рецензируемых научных

изданиях, которые известны в области математической теории игр – одна публикация в жур-

нале «Вестник Санкт-Петербургского университета. Прикладная математика. Информатика.

Процессы управления» (Scopus, Web of Science), и две публикации в журнале «Математиче-

ская теория игр и ее приложения» (ВАК).

Несмотря на положительное впечатление от прочтения диссертации, у меня есть не-

сколько вопросов, замечаний и рекомендаций к соискателю:

основу определения равновесного поведения может быть положен любой критерий

оптимальности помимо равновесия по Нэшу, например, равновесие по Штакельбергу

и др. Возможно, стоило бы уточнить используемый критерий в названии диссертации,

что в полной мере отражало бы содержание исследования?

кономические процессы по своей природе сложно программируемы и чем больше

продолжительность времени в модели, тем менее она становится жизнеспособной – в

виду регулярного обновления информации, что присуще экономической среде. Наде-

юсь, что в дальнейших исследованиях соискатель уделит должное внимание этому ас-

пекту, добавив возможность фирм адаптировать свое поведение согласно возможному

обновлению информации.

ри односторонних связях, хотелось бы предложить соискателю в дальнейших иссле-

дованиях дополнить стратегическое поведением фирм компонентой, которая отвечала

бы за издержки сотрудничества с ней, как некоторой сатисфакции за то, что конкурент

получает от нее невзаимную выгоду.

ыло бы интересно также рассмотреть вариант формирования сетевой связи между па-

рой фирм, когда эти фирмы распределяют издержки связи между собой – надеюсь в

будущем, мы сможем наблюдать работы соискателя, с учетом такого аспекта форми-

рования сетевых связей.

Вышеизложенные замечания не снижают общую высокую оценку проделанной работы и по-

ложительное впечатление. Тем не менее, хотелось бы надеяться, что соискатель продолжит

исследования в данном направлении с учетом приведенных рекомендаций.

С учетом всего вышеизложенного полагаю:

Содержание диссертации Кочевадова В. А. на тему: «Равновесное поведение в динами-

ческих моделях конкуренции с сетевым взаимодействием» соответствует научной специаль-

ности 1.2.3 Теоретическая информатика, кибернетика.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержатся реше-

ния важных научных задач, имеющих значение для развития соответствующей отрасли зна-

ний и представлены новые научно обоснованные подходы к решению экономико-математи-

ческих моделей конкуренции с динамической сетевой структурой.

Нарушений пунктов 9 и 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государствен-

ным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискате-

лем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соис-

кание ученой степени кандидата наук, установленных приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О

порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном универси-

тете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета,

доктор физико-математических наук, профессор

кафедры математического моделирования энергетиче-

ских систем, директор Центра искусственного интел-

лекта и науки о данных Санкт-Петербургского госу-

дарственного университета

Петросян О. Л.
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